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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Преобразования в социальной жизни, обусловленные появлением

Интернета, качественно изменили исторически сложившееся представление

человека о мире в целом, и в том числе о мире вещей и месте человека в нем.

Новые технологии поддержания социальных связей производны от

компьютеризации и обусловлены ею. Следствием этой обусловленности является

виртуализация реальности, изменяющая статус объекта. Как альтернатива, с

одной стороны, имитирующая жизнь человека, а с другой, наделяющая такие

объекты реального мира, как дом и вещи, качествами субъекта, подобные

технологии могут быть рассмотрены в качестве одной из причин наблюдаемых

сегодня изменений в системе отношений человека и пока что мало изученного –

информационного – мира.

Анализ ситуации позволяет говорить о том, что произошла в некотором

роде «инверсия» в отношении «человек – мир». Смещение центра в системе

социальных отношений с человека в сторону вещей, в том числе изменение

представлений самого человека о безграничных ресурсах искусственного

интеллекта, как продолжения его собственного разума, сопровождается

появлением так называемых «умных» вещей, актуализирующих развитие новых

социальных практик. Все сказанное указывает на актуальность философского

анализа сущности и перспектив этого нового типа отношений «вещь – человек».

Интеграция новых интеллектуальных технологий, технических устройств в

жизнь социального мира сопровождается трансформацией практически всех его

сфер. Особые черты этих трансформаций наблюдаются в структуре и характере

функционирования социальных институтов, нацеленных на преодоление

стандартных схем связи между социальными и физическими измерениями

вещного пространства.

Конвергенция естественного и искусственного в социальной реальности

включает процессы коммуникации вещей теперь уже без участия человека, где
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вещью становится любой объект, материальный и нематериальный,

одушевленный и неодушевленный. В пространствах такого рода материальные

вещи трансформируются в виртуальные образы, а образы виртуальной реальности

уподобляются осязаемым вещам. При этом симулякры вещей репрезентируют

свои социальные функции и отношения в виртуальной реальности, изменяя

приватное пространство человека. Актуализированная в современном обществе

цифровая парадигма, обеспечивающая перспективы его развития, предполагает

экспликации Интернета одновременно и как технического устройства, и как вещи,

предоставляя тем самым возможность устанавливать связи между двумя мирами –

реальным миром физических объектов и мирами виртуальными. Социальная

реальность, где повседневные предметы становятся «интеллектуальными», а вещи

«понимают» пользователя, где состояние среды, объединение их образов в форме

Интернета вещей или Internet of Things (IoT) меняет структуры социума,

общественного и социального производства, и тем самым ставит под вопрос

онтологический статус человеческого бытия, предполагает философских анализ

всех этих феноменов. Поэтому для понимания влияния Интернета вещей (IoT) на

систему социальных отношений, и, в первую очередь, и систему коммуникаций

социальных институтов, а также для прогнозирования направления движения

общественных процессов, следует очень четко представлять границы, функции,

возможности, методы взаимодействия и управления Интернетом вещей (IoT).

Актуальность диссертационного исследования определяется

необходимостью обобщения и концептуализации принципов построения

социальных отношений, материализации человеческой деятельности,

возможностей социализации в информационной реальности с учетом Интернета

вещей (IoT).

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время существует значительное количество отечественных и

зарубежных работ технического, социологического и философского характера, в

которых рассмотрены отдельные аспекты бытия современного общества в

условиях внедрения Интернета вещей (IoT) и его влияния на отдельные аспекты

5

жизни человека. При этом, несмотря на недавнее введение в оборот самого

понятия Интернет вещей (IoT), изучение проблем, связанных с определением

понятий вещь, «сущность вещи», «взаимодействие вещей» имеет определенную

историю.

Начало исследований отношений вещей, как объектов, было положено в

работах Аристотеля, который впервые четко сформулировал понятие вещи как

соединения идеи и материи. Подобный подход можно найти в работах Платона,

Т.Л. Карра, А. Блаженного, Ф. Аквинского, И. Дунс Скота, Г. Галилея, Р. Декарта,

Дж. Локка, И. Канта, Дж. Беркли, Э. Маха, М. Фуко, Ю. М. Лотмана, М.

Эпштейна, М. Хайдеггера, Р. Барта, М. Серто, Д. Рамса и др., которые

обосновывают основные направления исследований вещи, определяют критерии

«вещности», вводят правила и нормы отношений людей с вещами в социуме,

формулируют теоретические предпосылки к исследованию сущности вещей.

Опора на этот материал позволила рассмотреть феномен вещи в динамике

предметсвойство-отношениеобъектсубъект-объект и выделить

определенную историческую и социальную контекстность философских

определений вещей и их характеристик.

Процесс конкретизации понятия вещь направил исследовательские усилия к

«языку вещей». Метафора «язык вещей», отображая опосредованное содержание

надметафорического уровня, стала базовой для формирования семиотического

метода прочтения вещей как текста, позволившего Ю.М. Лотману, Ж. Бодрийяру,

Л.Р. Миролюбовой, М.Р. Маняхиной, Н.В. Саранчевой, Д.Д. Калимуллину и др.

разрабатывать модели организации смыслов отношений к вещам в обществе.

Использование ценностно-смысловых моделей отношений к вещам в научном

поле социально-философских исследований повседневности выдвинуло на

первый план исследования «ментальных» репрезентаций вещи. Так,

опредмечивание вещей в структуре повседневности в работах С.М. Фроловой,

Н.К. Иконниковой, С. Ушакина, В.В. Корнева, Ю.А. Антонова, Д.В. Погонцевой,

В.П. Седякина рассматривается как процесс индивидуализации человека. Однако

вопросы природы технической вещи, предпосылок анализа «языка» технических
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вещей и их влияния на природу отношений с человеком пока остаются

недостаточно раскрытыми.

Анализ природы отношений с техническими вещами неизбежно поднимает

вопрос о внутренней связанности вещей с технологиями и техникой.

Зафиксированные в работах Н.А. Ястреб, В.Г. Горохова, В.И. Першикова

смысловые взаимоотношения между вещами и техникой, привели к выводам о

возможности расширения понимания вещи за счет включения в познавательный

аппарат феноменов социальной реальности. Рассмотренные в рамках социальной

философии (С.В. Пироговым, В.А. Емелиным), культурологии (Д.А. Норманом,

О.А. Ковтун, Н.С. Сложеникиной, Н.П. Гариным, В.П. Евланниковой),

социологии (В.Б. Голофастом, Н.Н. Королевой, Т.В. Ефимовой, А.В. Мудриком)

смысловые «отношения» вещь-техника, вещь-артефакт, вещь-предмет определили

основные положения современных исследований внедрения технических вещей в

социальную реальность.

Понятие информации задает новый подход к исследованиям объектов,

субъектов и их отношений в социальной реальности. Используемый в работах

Л.В. Мрочко, В.Б. Гухманом, Г.В. Хлебниковым, О.Г. Басалаевой, М.А.

Балашовой, Е.А. Петриченко, В.В. Пирожковым, А.М. Васильевой

информационный подход, по-новому характеризует «бытие» вещей в виртуальной

и информационной реальности. Так, Интернет как вещь рассматривают

Н.В. Добычина, А.А. Пелипенко, Д.А. Гугуева, информационную реальность

изучают Д.В. Рахинский, М.П. Яценко, Д.В. Колодин, Г.-х. Б. Дамбаева,

исследования смысловых отношений к вещам в синтетической, физико-

информационной реальности проводят А.В. Костина, Т.В. Торубарова,

Н.Л. Караваев, Т.Б. Щепанская, поиск и построение причинно-следственных

связей между развитием информационных технологий и трансформациями вещей

ведут В.В. Тарасенко, О.Н. Поболь, И.Н. Пронина, Л.А. Волова, Н.Н. Суворов,

В.В. Буряк и др.

Как направление социально-философского анализа выделяются работы,

посвященные становлению виртуальной реальности и пересмотру наличных
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характеристик социальных отношений. Выделенные работах М. Маклюэна,

С. Котлера, Д.А. Нормана, Д. Роуза, А.Н. Городищевой, Д.О. Усановой,

В.И. Кудашова, М.В. Коноваловой, М.Н. Долгих, Э. Шмидта источники и

механизмы социальных изменений под воздействием развития современных

информационных технологий позволили определить узловые моменты бытования

Интернет вещей (IoT). Отдельные аспекты функционирования Интернет вещей

(IoT) в социальной реальности были рассмотрены в трудах Ю.М. Шаева,

В.Н. Бондарика, А.А. Родченко, Л.В. Черняка, Р.М. Алгулиева, Т.В. Васильевой,

В.В. Чеклецова, Д.Е. Намиота, Н. Лукьяновой, Ю. Романова, Д.О. Скороходова,


[…]


жизнью, пересмотра ценностных ориентаций отдельных людей и определенных

социальных групп.

В повседневной жизни стирание барьеров между технологиями и

социальными практиками происходит тогда, когда технологии и социум

выстроили или хотя бы спроектировали систему отношений на понятном языке, а

также сформировали соответствующую систему коммуникаций. Следовательно,

практический мир есть мир достигнутых целей, способов применения и объектов,

средств или институтов, которые стремятся проявляться как необходимые и даже

природные уже в силу того, что они лежат в основании схем перцепции и оценки,

с помощью которых они воспринимаются
214
. Поэтому, социальная система

отвергает наиболее рациональные на сегодняшний день способы и средства

коммуникации, ключевым фактором принятия выступает культура, которая

отвергает предложенный канал или средство коммуникации. Таким образом, язык

коммуникации формируется другим путем, отличным от естественного хода

событий. Он, возможно, будет возникать на ассоциациях, модернизации традиций

культуры в рамках и правилах естественного языка социума
215
. Например, язык

техники и технологий имеет как национальные, так и общеклассовые черты. Язык

техники рационален в силу функциональности технического устройства и

устройства современных информационных технологий прочитываются

однозначно на всех естественных языках. Иное дело Интернет вещей (IoT).

Поскольку динамика присвоения вещи у каждого типа цивилизации и культура

отличаются, закономерности языка Интернета вещей (IoT) будут иметь

различный характер.

Интернет вещей (IoT) – это не просто последнее слово инженерной мысли.

Это универсальная медийная физически воплощенная информационная

реальность, такой вид бытия, который обзавелся своей вещной сущностью и
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стремительно развивается. Каждую минуту в мире активируется в три раза

больше смартфонов, чем рождается детей
216
, к Интернету подключаются

утилитарные вещи − бытовая техника, электроприборы, потребительские товары,

транспортные средства, технологическое оборудование, инструменты, носители

информации, медицинское оборудование, системы безопасности и наблюдения,

животная и растительная среда
217

.

В 2013 году (29-31 октября) в Барселоне состоялся Первый Всемирный

форум Интернета вещей (IoT), организованный американской компанией Cisco

Systems, Inc. Более 800 человек присутствовало, прозвучало более 100 докладов,

презентаций и сообщений. Президент Cisco Джон Чемберс, в частности, отметил:

«Нам потребовалось более 20 лет, чтобы подключить к Интернету два миллиарда

человек. Подключение следующих двух миллиардов, как ожидается, произойдёт в

два с лишним раза быстрее»
218

. Его прогноз подтверждается: через Интернет

вещей (IoT) решены часть общественных проблем, в систему Интернета вещей

(IoT) включена медицина, которая стала одним из приоритетных направлений

развития, а вопросы общественной безопасности вышли на новый уровень

понимания угроз. Ожидается, что основными направлениями к 2022 году станут

разработки систем противодействия вредоносного программного обеспечения
219

.

Управление программным обеспечением, прежде всего, требует, чтобы человек

оставался человеком, биологическим видом. Программы не заменят человека, но

могут спасти его от вымирания. Говоря словами героини романа «Рабы

«Майкрософта»» Д. Коупленда, создается цифровой мир и это не апокалипсис, а

возможный вариант другого пути развития.
220
. В силу этого формирование

Интернета вещей (IoT) может рассматриваться как закономерный выход из

кризиса технологического общества.
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Достижение таких целей возможно только если потребности человечества

будут однозначно интерпретированы и преобразованы в релевантные данные для

информационных технологий. Источниками информации для Интернета вещей

(IoT) являются различные интеллектуальные устройства, сенсоры, встроенные в

окружающие предметы и сами физические вещи, определенным образом

смоделированные через математические алгоритмы. Сенсоры движения и

положения в посуде, сенсоры энергопотребления бытовой электроники и

устройства обнаружения присутствия людей в комнате на основе инфракрасного

датчика
221

– все это источники информации для Интернета вещей (IoT), каждый

из которых генерируя и перерабатывая ее может создавать новые виды

информации. При этом возникает проблема нехватки информации для

Интернета вещей (IoT), потому что новые ее виды могут не восприниматься

другими акторами сети.

Как считает А. М. Васильев функции контроля и самоанализа и порождают

интеллектуальные устройства
222

. Разъяснением этому феномену может быть само

понятие интеллекта. Если вещь интеллектуальна, то она способна создавать в

ходе самообучения программы для решения задач определенного класса

сложности, тогда если сложность увеличивается, то для ее решения нужна новая

информация, которой вполне может на данном этапе не хватить. В определенной

мере этот процесс объясняет постоянно растущую емкость для хранения

информации в мобильных устройствах и планшетах, бытовой электронике,

особую роль индивидуальных информационных потребностей, которые

реализуются в специфической сенсорной чувствительности и скорости

реагирования индивидуальных гаджетов. Для осуществления этих функций встает

проблема языка коммуникаций между человеком и гаджетом.

Корректное и быстрое распознавание знаков сокращает время понимания

сообщения и помогает пользователю эффективнее принимать решения. Если

пользователь испытывает трудности в интерпретации знаков, то семиозис
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оказывается неудачным, вызывая недовольство и дискомфорт, расшифровка не

происходит, следовательно, нет ответа на сообщение. В настоящее время не

существует методов проектирования коммуникативности Интернета вещей (IoT),

а классический подход к технике не может быть применен в силу динамичности

всей системы.

Чем лучше пользователь понимает логику дизайнера, разработавшего

приложение, тем больше шансов на творческое, эффективное и продуктивное

сотрудничество. В этой связи, появляется такой метод как Semiotic Engineering

(проектирование приложений и систем с учетом понимания языка пользователя),

который оценивает связь между дизайнером, отправляющим сообщения и

пользователем, который их получает. Данный метод применяется для проверки

семиотики, оценки коммуникабельности, оценки качества и приема

метакоммуникаций и для выявления нарушений связи между создателем
