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Актуальность диссертационного исследования Э. В. Ходенковой,
посвященного социально-философскому анализу сущности Интернета Вещей,
обусловлена становящимся характером раннего этапа эволюции зонтичных
киберфизических трендов социотехнической реальности, связанной с этим
недостаточной разработанностью темы в социально-философском измерении
несмотря глубину текущих и предстоящих трансформаций социума в связи с
растущей киберсвязностью, на всеобъемлющую широту антропологического,
культурного, политического влияния развития анализируемых технологий на все
без исключения сферы общества.

Новизна, проведенного диссертантом исследования, состоит в рассмотрении
Интернета вещей (1оТ) как объективации новых моделей отношений между
людьми и вещами, где вещь осмысляется как эмоциональная структура,
способная «отвечать», «помогать», «советовать» и т.д., а результатами такого
овеществления являются программы интеллектуальных технологий, в рамках
которых виртуальный образ вещи наделяется ролевыми функциями человека.
(С Л 4)

Оценивая автореферат диссертации Э. В. Ходенковой в целом
положительно, в качестве достоинств необходимо отметить последовательность в
обосновании ключевого тезиса работы о том, что Интернет вещей (1оТ) - это не
просто последнее слово инженерной мысли, а универсальная медийная физически
воплощенная информационная реальность, такой вид бытия, который обзавелся
своей вещной сущностью и становится заменителем реальных социокультурных
процессов, которые в процессе глобализации культуры выводят на новый уровень
проблемы адаптации к параллельной системе управления социумом.

Структура работы четкая, хорошо продуманная и выстроена в соответствии с

основными поставленными задачами: раскрыть социально-философские аспекты
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Интернета вещей (IoT) как совокупности определенным образом

взаимодействующих объектов физико-информационной модели социальной

реальности, выявить основания для процесса социализации современного

человека в среде функционирования Интернета вещей.

В качестве замечания считаю необходимым указать, что диссертант,
подчеркивая существенность различия социальных проекций традиционных
вещей и Интернета вещей (IoT) склоняется к принципиальному изменению
иерархии ценностей общества, схемы управления социумом, системы
безопасности личности (Положение 5). То есть, недостаточно полно
проанализирована социально-историческая преемственность техник,
социокультурной коэволюции физического и семиотического измерений
реальности, актуализации на новом уровне и в новых формах архаичных
элементов анимистического, мифопоэтического, магического, «алхимического»
сознаний и практик.

Высказанное замечание носит рекомендательный характер и не снижает
общей положительной оценки работы. Автором проделана серьезная работа
по социально-философскому анализу зонтичного технотренда Интернета Вещей,
которая является не аналитическим обзором, а разработкой оригинальной и
целостной социально-философской концепции, вполне законченным
исследованием интересной и актуальной тематики, которое выполнено на
хорошем профессиональном уровне. Цели, задачи и положения, выносимые на
защиту, отражают авторский подход к решению проблемы и соответствуют
материалам, изложенным в автореферате.

Представленная Э.В.Ходенковой работа прошла апробацию. Основные

результаты исследования опубликованы в ряде авторитетных научных сборников

и периодических научных изданиях, в том числе - из списка, рекомендованного

ВАК.

На основании автореферата можно сделать вывод о соответствии диссертации
Ходенковой Эльги Владимировны «Сущность Интернета вещей: социально­
философский анализ» требованиям, п. 9 «Положения о присуждении ученых
степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 01.10.2018). Автор диссертации Ходенкова Эльга
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Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских
наук по специальности 09.00.11 - Социальная философия.

Я, Чеклецов Вадим Викторович, даю согласие на обработку моих персональных
данных, связанную с защитой диссертации и оформлением аттестационного дела
Э. В. Ходенковой.

Старший научный сотрудник кафедры философии и социологии Юго-Западного
государственного университета (305040, г. Курск, ул. 50 лет Октября, 94 ,
+7(4712)50-48-00 https://swsu.ru/ mail: rector@swsu.ru);

кандидат философских наук (09.00.08 - Философия науки и техники),
chekletsov@gmail.com

Чеклецов Вадим Викторович
09.01.2020 г.
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